
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  1824/2017 - ADEPARÁ, 23 DE  MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) SLOW BATISTA BARBOSA, 
matrícula n°5908346/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 182231

PORTARIA Nº  1825/2017 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) RICARDO ALEX CONCEICAO DA 
GAMA, matrícula n° 57173646/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2013/2016, no período de 15/06/2017 a 14/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 182223

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1828- ADEPARÁ, DE 23 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES, 
matrícula n° 57176052/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência de Trânsito Agropecuário/ GTAGRO, 
durante o período de Férias do titular  ALEXANDRE MOURA 
CHAGAS, matrícula n° 54196744/ 1, no período de 05/06/2017 
a 04/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 182479
PORTARIA Nº 1826 - ADEPARÁ, DE 23 DE MAIO DE 

2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, 
matrícula n° 57218653/ 3, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Diretoria de Defesa Inspeção Animal/ DDIA, 
durante o período de Férias do JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 51855627/ 2, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 182425

PORTARIA Nº  1827/2017 - ADEPARÁ, 
23 DE  MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, 
matrícula n° 54181050/ 2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência Regional de Paragominas, durante 
as Férias do titular JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, 
matricula 5861667/ 3, no período de 26/06/17 A 25/07/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 182440

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1840/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058827533/ GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.040,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 160,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182314
Portaria: 1837/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541801902/ MARCIO BRAGA DE NOVOA (MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.200,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 800,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182318
Portaria: 1835/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572019291/ PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.400,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182302
Portaria: 1842/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
33257639287/ IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
33.90.36/R$ 400,00
33.90.47/R$ 80,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182306
Portaria: 1836/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541870421/ ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO JUNIOR 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 800,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182303
Portaria: 1841/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572239411/ WILLY TATYANE GOMES CANTO (FISCAL ESTAUAL 

AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.33/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182311
Portaria: 1839/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572235211/ LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA (MEDIO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182315
Portaria: 1834/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572345141/ ELIZABETE NIKOLAK (MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182300
Portaria: 1838/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058614973/ HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182317
Portaria: 1843/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58616673/ JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 800,00
33.90.36/R$ 1.400,00
33.90.39/R$ 1.400,00
33.90.47/R$ 280,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 182309

DIÁRIA
.

Portaria: 1737/2017
Objetivo: Realizar vacinação assistida e fi scalizada em 
propriedades rurais localizadas na Região do Xingu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO FELIX DO XINGÚ/PA
Destino:  SÃO FELIX DO XINGÚ/PA
Servidor:
59248521/PAULO HENRIQUE SILVA MIRANDA (FISCAL 
DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL) / 2 DIÁRIAS / 
22/05/2017, 23/05/2017, 24/05/2017, 25/05/2017
59261411/JOAO ORLIANO RODRIGUES MACHADO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2 DIÁRIAS / 22/05/2017, 
23/05/2017, 24/05/2017, 25/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 182508
Portaria: 1743/2017
Objetivo: Realizar vacinação assistida na regional de Tucumã 
para cumprimento das metas do planejamento 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA
Servidor:
5722200661/JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MEDICO 
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/05/2017 A 25/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 182527

Portaria: 1632/2017
Objetivo: Realizar atividades de vacinação assistida e fi scalizada.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: PIÇARRA/PA


